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ABSTRAKT
Cílem bakalářské práce Interní kontrolní systém účetní jednotky je analyzovat současný stav

využívání vnitřní kontroly, resp. vnitřního kontrolního systému v uvedené firmě a na základě

získaných poznatků navrhnout zlepšení funkce kontrolního systému a jeho implementaci ve

společnosti XY. Bakalářská práce de facto sestává ze tří částí, z teoretické, analytické

a návrhové. První část práce se zaměřuje na charakteristiku kontroly a kontrolních systémů,

vnitropodnikové směrnice, audit, účetní doklady a zboží a zásoby. V druhé části je pozornost

věnována realizaci těchto kontrolních postupů ve společnosti XY. V poslední, třetí části je

navržen plán, který má přispět k lepšímu fungování kontrolního systému ve společnosti.

Klíčová slova: Kontrolní systém, kontrola, interní audit, vnitropodnikové směrnice, účetní

doklady, zásoby

ABSTRACT
The aim of the bachelor thesis – Internal Control System of an Undertaking - is to analyse the

current state of using internal control, specifically the internal control system in the company

and on the basis of the acquired knowledge to propose ways to improve the function of the

control system and its implementation in the company XY. The bachelor thesis consists of three

parts – theoretical, analytical and proposal. The first part focuses on the characteristics of

control and control systems, internal guidelines, audit, accounting documents and goods and

supplies. In the second part, the attention is paid to the implementation of these control

procedures in the company XY. The third part outlines a proposal to improve the control system

in the company.

Key words: Control system, control, internal audit, internal guidelines, accounting documents,

inventory
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1 ÚVOD
Aby jakákoliv firma mohla dosáhnout úspěchů ve svém oboru, je třeba vytvářet stále nové

a účinné produkty, jejichž hlavním úkolem je zajistit firmě co nejdéle se udržet na trhu. Velmi

důležitou úlohu zde představuje kontrola. Tvoří ji soubor zákonů a norem, které slouží k tomu,

aby všechny řídící procesy vznikající uvnitř organizace byly řádně kontrolovány, ať už formou

vnější kontroly, nebo formou vnitřní kontroly. Předložená bakalářská práce se zabývá zejména

vnitřní kontrolou. Při této kontrole je velmi důležité stanovit si kritéria průběhu kontroly,

kterými se bude kontrolující orgán firmy během celého procesu řídit. Každá vnitřní kontrola

tvoří seskupený celek, jenž nazýváme kontrolní systém.

Kontrolní systémy jsou velmi důležitou součástí každé firmy. Jejich účelem je nejen dohled na

činnost firmy a předcházení problémům, ale v případě, kdy k nějakému problému dojde, též

nalezení alternativ a prostředků k jeho odstranění. Pro zajištění účinnosti je důležité tyto

systémy neustále zdokonalovat. Je potřebný vznik takových kontrolních oddělení, v jejichž čele

budou sedět zkušení a kvalifikovaní manažeři. Jejich nejdůležitějším úkolem je dohlížet na

průběh každodenních činností firmy. Tuto aktivitu realizují prostřednictvím předběžné či

průběžné kontroly nebo kombinací obou těchto kontrolních postupů. Efektivita řízení

kontrolního systému závisí na formování stability a optimalizaci kritérií fungování účetní

jednotky. Informace shromážděné při tomto kontrolním procesu musí být správné, aby se

předešlo různým podvodům při kontrole účetní jednotky.

V této bakalářské práci je použita odborná literatura zabývající se problematikou nastavení

firemního kontrolního systému a s tím souvisejícími tématy. I přesto, že je tato disciplína stále

ještě poměrně mladá a neustále se vyvíjí s ohledem na měnící se tržní prostředí, zájmy firem,

platnou legislativu a další pro firmu důležité oblasti, existuje již velké množství odborných

zdrojů, se kterými mohou pracovat jak externí odborníci, tak firemní manažeři. Každá

společnost je pochopitelně specifická a je nezbytné obecná pravidla, postupy či směrnice

upravovat na míru dle potřeb konkrétního subjektu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA
Bakalářská práce s názvem „Interní kontrolní systém účetní jednotky“ seznamuje čtenáře

s různými přístupy a názory odborné veřejnosti v této oblasti a popisuje obecně platné

a užívané postupy při tvorbě a aplikaci interního kontrolního systému. Hlavním cílem

bakalářské práce je analyzovat současný stav využívání vnitřní kontroly, resp. nastavení

vnitřního kontrolního systému v konkrétní firmě a na základě získaných poznatků navrhnout

zlepšení funkcí kontrolního systému a jejich implementaci v uvedené společnosti. Využito

bude poznání bohaté dostupné odborné literatury a názorů zkušených praktiků a akademiků.

Práce má proto dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena na 4 hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá kontrolou, její

charakteristikou, funkcemi a rozdělením. Dále se zde zmiňují rozdíly mezi vnitřní a vnější

kontrolou a analyzuje proces kontroly. Navazuje popis interního kontrolního systému,

vysvětlení tohoto pojmu a důležitosti jeho nastavení a implementace ve společnosti. S tím

následně souvisí popis provádění externího a interního auditu a uvedení rozdílů mezi nimi.

Druhá teoretická kapitola je věnována vnitropodnikovým směrnicím a jejich vytváření v účetní

jednotce. Je vysvětleno, čím vnitropodnikové směrnice jsou, k čemu slouží, jakým způsobem

se vytvářejí a dále jsou uvedeny zásady jejich tvorby.

Třetí kapitola se týká účetních dokladů a jejich postavení v interním systému účetní jednotky.

Je uvedeno jejich základní členění, náležitosti a oběh ve společnosti a také jejich kontrola

V poslední teoretické kapitole se bakalářská práce zabývá zásobami a inventarizací. Vzhledem

k zaměření popisované společnosti v praktické části, tj. nákupu a prodeji zboží, se tato kapitola

soustředí hlavně na zboží, jeho možné způsoby účtování a ocenění a dále na inventuru a její

proces.

V praktické části je již popisována samotná firma, členění praktické části přitom odpovídá

rozčlenění teorie. Je zhodnocen a popsán kontrolní systém uvnitř firmy, a to, jaké vnější

a vnitřní faktory jej ovlivňují. Následuje popis externího a interního auditu, výstupů těchto

kontrol a jejich vlivu a účinku na společnost. Dále se praktická část věnuje vnitropodnikovým

směrnicím, je uvedeno, jaké typy směrnic společnost má a jakým způsobem vznikají, a jsou

vymezeny a obsahově vysvětleny účetní doklady, které společnost používá. Poslední kapitola

pojednává o zboží a inventuře. Čtenář se zde dozví, jak je nastaven proces objednávání zboží od

objednávky až po úhradu faktury vystavené.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kontrola

Důležitou součástí managementu je kontrola aktivit, jejíž pomocí manažeři zjišťují, zda

výsledky, kterých firma dosáhla, odpovídají výsledkům plánování procesu v dané firmě,

organizaci nebo společnosti. Před samotnou kontrolou je třeba znát odpověď na tři základní

otázky:

• Jaké výsledky firma plánuje a očekává?

• Jaký způsob firma zvolí pro porovnávání skutečných výsledků a výsledky
plánovanými?

• Jaká opatření by měla udělat oprávněná osoba? (Müllerová, Šindelář, 2016, str. 158–
170)

3.1.1 Charakteristika, funkce a rozdělení kontroly

Pojem kontrola je převzat z anglického slova „to control“, což znamená spravovat nebo

kontrolovat. Představuje určitý druh činnosti, který je potřebný při organizovaném řízení

jakékoliv činnosti, jež souvisí s plánováním, organizováním a řízením.

Kontrolu lze definovat i jako dohled nad prováděním určitých úkolů, kterými jsou pověřeni

jednotliví pracovníci firmy. Příkladem může být výrobní manažer pověřený řízením výroby, do

jehož popisu práce spadá kontrola jevů a procesů souvisejících s výrobou. Tuto kontrolu může

provádět přímo, a to tak, že osobně kontroluje každý proces související s výrobou, nebo

nepřímo tím, že proces kontroly převede na podřízené pracovníky. (Zuzák, Fejfarová, 2009, str.

158–162)

S kontrolou se setkáváme ve všech oblastech činností lidí. Každá kontrola spočívá

v porovnávání skutečného výsledku činnosti s plánovaným výsledkem nebo výsledkem

kontroly dosaženým v minulosti. Lze jí identifikovat chyby, omyly, které nastaly při procesu

řízení, chyby vyplývající z nekvalifikovanosti, nedbalosti nebo opomenutí. Kontrolou se

odhalují příčiny chyb a díky kontrole je možné následně zavést opatření, která pomohou při

[…]

pro výkon práce z domova, v němž bude zaměstnanec práci z domova vykonávat.

4. Tato pravidla se vydávají na dobu neurčitou.
5. Tato pravidla platí pro všechny zaměstnance činné pro zaměstnavatele v pracovním

poměru.

Článek II.
Práce z domova

1. Práci z domova lze vykonávat pouze na základě schválení zaměstnavatelem.
2. Práci z domova lze vykonávat v bydlišti zaměstnance nebo na jiném zaměstnavatelem

schváleném místě. Místo, na němž má zaměstnanec zájem vykonávat v daném případě
práci z domova, zaměstnanec uvede v žádosti o schválení výkonu práce z domova
(Článek III).

3. Práci z domova lze vykonávat v rozsahu jednoho pracovního dne v kalendářním týdnu,
nebude-li dohodnuto jinak.

Článek III.
Schválení výkonu práce z domova

1. Zaměstnanec, který má zájem vykonávat práci z domova, podá žádost o schválení
výkonu práce z domova prostřednictvím docházkového systému na intranetu
zaměstnavatele.

2. Práci z domova smí schválit pouze vedoucí zaměstnanec žadatele a v případě jeho
nepřítomnosti jiný člen vedení společnosti.

Článek IV.
Pracovní doba při práci z domova a výkaz práce

1. Po dobu výkonu práce z domova bude pracovní doba rozvržena jako pružná (pružný
pracovní den) se základní pracovní dobou od 9:00 do 15:30 a s volitelným počátkem
pracovní doby mezi 7:00 a 9:00 a s volitelným koncem pracovní doby mezi 15:30 a
17:30, nebude-li vedoucím zaměstnancem při schválení výkonu práce z domova určeno
jinak.

2. Délka směny při výkonu práce z domova činí 8 hodin.
3. Přestávku na jídlo a oddech bude zaměstnanec čerpat v plném rozsahu zákonného

nároku, tj. 30 minut po 6 hodinách výkonu práce.

Článek V.
Pracovní prostředky a náhrada
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1. Zaměstnanec může vykonávat práci z domova za pomoci těchto vlastních pracovních
prostředků: připojení k internetu a výpočetní technika (stolní počítač, notebook,
tiskárna, skener).

2. Při použití informačních technologií je zaměstnanec povinen řídit se zásadami
určenými zaměstnavatelem a zabezpečit ochranu dat a osobních údajů, s nimiž je
nakládáno při výkonu práce na dálku, zejména používat bezpečná hesla, antivirovou
ochranu, nezpřístupnit hesla a ani zařízení třetím osobám.

3. Zaměstnanec je povinen zaměstnavateli obratem oznámit prostřednictvím zprávy el.
Pošty jakýkoli bezpečnostní incident na úseku ochrany osobních údajů, jímž se míní
zejména neoprávněná změna, zničení, zpřístupnění osobních údajů, příp. informací o
jejich zabezpečení. Oznámení bude obsahovat podrobný popis incidentu, včetně
označení osobních údajů, které byly bezpečnostním incidentem dotčeny a možných
rizik pro práva a svobody dotčených osob (subjektů údajů), které z bezpečnostního
incidentu plynou.

4. Zaměstnanci náleží v souvislosti s výkonem práce podle této dohody jako kompenzace
za náklady na výkon práce ze strany zaměstnance paušální náhrada ve výši 400,- Kč
(slovy: čtyři sta korun českých) za kalendářní měsíc, v kterém byla vykonávána práce
z domova. Náhrada zahrnuje mj. náhradu za využití věcí zaměstnance ve smyslu odst. 1
a za spotřebovanou elektrickou energii.

5. Náhrada bude zaměstnanci vyplácena měsíčně zpětně v běžném výplatním termínu
zaměstnavatele.

Článek VI.
Další pravidla a podmínky výkonu práce z domova

1. Dojde-li k jakékoli změně na pracovišti nebo k jakékoli závadě v pracovních
podmínkách, včetně závady či změny pracovních prostředků, které by mohly vést
k ohrožení života nebo zdraví zaměstnance nebo třetích osob, zaměstnanec je povinen
práci ihned ukončit a spravit o tom zaměstnavatele. Zbytek směny zaměstnanec vykoná
na pracovišti zaměstnavatele, neurčí-li zaměstnavatel jinak.

2. Zaměstnavateli náleží právo provést kdykoli při výkonu práce z domova kontrolu
pracoviště zaměstnance.

3. Vyplyne-li z provedené kontroly, že jsou zde rizika podle odst. 1, je zaměstnavatel
oprávněn výkon práce z domova jednostranně ukončit. Zbytek směny vykoná
zaměstnanec na pracovišti zaměstnavatele.

4. Po celou dobu výkonu práce z domova bude zaměstnanec dostupný prostřednictvím
telefonního spojení na mobilním telefonním čísle přiděleném zaměstnanci
zaměstnavatelem k výkonu práce a zaměstnavatelem přidělené adresy elektronické
pošty.

5. Dojde-li k pracovnímu úrazu, je zaměstnanec povinen jej zaměstnavateli oznámit hned,
nejpozději do 1 dne prostřednictvím zprávy el. pošty. Oznámení bude obsahovat krom
povinných náležitostí, které plynou z právních předpisů ve vztahu k oznamování
pracovních úrazů, podrobný popis úrazového děje, přesné uvedení času, kdy poškození
zdraví došlo, a vylíčení skutečností, z nichž bude zřejmé, že poškození zdraví nastalo
při plnění pracovních úkolů, příp. v souvislosti s nimi nebo pro plnění pracovních
úkolů. Nebude-li oznámení učiněno, platí, že k poškození zdraví (či věcné škodě)
nedošlo při plnění pracovních úkolů, v souvislosti s plněním pracovních úkolů a ani pro
plnění pracovních úkolů, tj. zaměstnavatel v takovém případě za vzniklé škody
neodpovídá.

V ……, dne…… country manager