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Hlavním cílem práce je seznámení a analýza interního kontrolního systému obecn a posléze na praktickém
p ípad jednotlivé kroky demonstrovat, p iblížit a dále analyzovat jeho konkrétní ásti. BP spl uje všechny
p edepsané náležitosti, autorka se striktn držela p edepsaných podmínek. P estože v 2. kapitole chybí popis
použitých metod, použity jsou všechny relevantní, a to adekvátn a p im en . Vyzdvihnout lze p edevším
literární rešerši a práce s literaturou. V n kterých pasážích chybí vzájemné napojení. Z praktické ásti vyplývá,
že téma autorka ovládá a podstat rozumí, dokáže provést díl í návrhy.

Které konkrétní prvky IKS popsané v práci považujete za nejprakti t jší, rychle reagující na nastalou chybu,
pochybení event. p edcházení chyb?

Co si myslíte o problematice "obcházení chyb vedením spole nosti" - management overrite of controls ve
vazb na Vaši bakalá skou práci?

Zkuste se krátce zamyslet nad úrovní IKS v závislosti na velikosti ú etní jednotky, od mikro ú etních jednotek
až po ty nejv tší, v etn systém brzkého rozeznání nesprávnosti a p edcházení jim.
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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